
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 
Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo 

Provincia di Belluno 
Piazza 1° Novembre, 1 - 32013 Longarone (BL) 

 

   

 
DELIBERA DI GIUNTA N.  21 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ALMA MATER 
STUDIORUM UNIVERSITÀ DI BOLOGNA. 

 

 
PRESIDENTE:  Burigo Gianni 
SEGRETARIO: dott. Da Cas Rosa 
 
NUMERO PRESENTI: N. 3 
 

  
N.    Cognome e nome Presente Assente 
 

 
     1.       Burigo Gianni Presidente  X 
 
     2.       Santin Roberto Assessore  X 
 
     3.       Padrin Roberto Assessore  X 
 
     4.       Bortolot Renzo Assessore  X 
 
 

 
 
Luogo della seduta: Longarone - IN SEDUTA MISTA 
 
Data della seduta: 14 APRILE 2025 - Inizio della seduta ore: 18:15 - PRIMA CONVOCAZIONE 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI FORMAZIONE E 
ORIENTAMENTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ALMA MATER 
STUDIORUM UNIVERSITÀ DI BOLOGNA.”, allegata al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale; 
 
RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa 
contenute; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dai Responsabili dei Servizi interessati, anch’essi allegati alla 
presente delibera; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000,  ed in particolare gli artt. 36 ss;  
 
con voti: 
 
presenti: n. 3    
favorevoli: n. 3   
astenuti: n. 0  
contrari: n. 0  

 
DELIBERA 

 
di APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
 
 
 
 
Successivamente con separata e unanime votazione favorevole,  

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D. Lgs, 18 agosto 2000,  n.267, in ragione dell’urgenza determinata  dalla necessità di attuare 
gli atti conseguenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 
Proposta di deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 in data 09/04/2025 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO: APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ DI BOLOGNA.  
 
ISTRUTTORIA UFFICIO: UFFICIO SEGRETERIA 
 
PREMESSO:  
- che la Legge 24 giugno 1997, n.196 "Norme in materia di promozione dell'occupazione", individua 
i tirocini formativi e di orientamento, quali strumenti utili al fine di realizzare momenti di alternanza tra 
studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro;  
- che il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei 
criteri di cui all'articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento", 
individua le Università tra i soggetti promotori dei tirocini formativi e di orientamento;  
- che il D.M 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999 n. 509" ha introdotto, tra le attività formative indispensabili 
ai fini degli obiettivi formativi e qualificanti, quelle attività volte ad agevolare le scelte professionali, 
tramite la conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui i tirocini formativi e di orientamento al 
lavoro di cui al D.M. 142/98;  
 
RICHIAMATI: 
 - la Legge n. 341/90 che prevede che le Università, per la realizzazione dei corsi di studio, nonché 
delle attività culturali e formative, possano avvalersi, secondo modalità definite dalle singole sedi, 
della collaborazione di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipulazione di apposite 
convenzioni; 
 - la Dir. Min. 1 agosto 2005, n. 2/2005, “Tirocini formativi e di orientamento” emanata dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, la quale assegna, tra l’altro, un prioritario interesse per le 
amministrazioni nel favorire l’utilizzo dei tirocini di studenti regolarmente iscritti ad un ciclo di studi 
presso l’università, ed un ruolo attivo alle amministrazioni, affinché le stesse contribuiscano ad 
individuare le materie, gli studi, le relazioni, le analisi utili alla propria organizzazione ed ai processi 
in generale, favorendo l’esperienza del tirocinante, consentendogli l’approccio diretto 
all’organizzazione e ai processi lavorativi, anche al fine di sviluppare percorsi orientati alle nuove 
necessità delle amministrazioni pubbliche;  
 
RICORDATO CHE: 

• questa Amministrazione è favorevole a promuovere e rafforzare la collaborazione con il 
mondo scolastico e universitario nell’ottica della massima valorizzazione delle risorse 
rinvenibili sul territorio e nell’intento di offrire la possibilità agli studenti di acquisire 
esperienze certificate e funzionali all’iter formativo; 

• l’attività di tirocinio, seppur limitata nel tempo, rappresenta una straordinaria opportunità in 
quanto permette allo studente, alternando studio e lavoro, di conseguire importanti risultati 
che vanno dall’acquisizione di una visione più concreta del mondo produttivo alla possibilità 
di verificare sul campo le nozioni apprese e le proprie attitudini consentendogli, nel 
contempo, di apprendere capacità tecniche e comportamentali specifiche propedeutiche ad 
una migliore comprensione dei propri ambiti professionali; 

 
PRESO ATTO CHE: 

• tali iniziative sono promosse dalle Università proprio allo scopo di agevolare le scelte 
professionali degli studenti mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e di 
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi a 
beneficio degli stessi; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

• il tirocinio ha natura formativa, in quanto previsto dagli ordinamenti didattici dei singoli corsi di 
studio e può essere riconosciuto in termini di Crediti Formativi Universitari (CFU); 
 

PRECISATO CHE: 

• il tirocinio curriculare non costituisce rapporto di lavoro né di collaborazione professionale ad 
alcun titolo ma e poiché riveste uno scopo esclusivamente formativo non comporta 
l’erogazione di nessun compenso; 

• la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché la 
responsabilità civile presso compagnie assicurative in caso di incidenti durante lo 
svolgimento del tirocinio, è a carico dell’Istituzione Universitaria; 

• che l’attività in oggetto non comporta alcun onere finanziario a carico di questo Ente; 

PRECISATO che per poter proseguire e ampliare la possibilità di ospitare tirocinanti e dar corso alla 
realizzazione di progetti formativi, si intende provvedere alla formale approvazione di una 
convenzione con l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna diventata un polo di attrattiva per 
studenti residenti nel territorio grazie alla sempre più consistente offerta formativa proposta; 
 
VISTO ed esaminato lo schema di convenzione, della durata di cinque anni predisposta dalla 
medesima suddetta Università nella quale sono definiti gli aspetti principali del tirocinio in questione 
che costituisce allegato sub A) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale e 
ritenuto di procedere alla sua approvazione; 
 
VISTI: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 107 e 109 in ordine alla separazione tra poteri di 
indirizzo e controllo politico amministrativo, di competenza degli organi di governo dell’Ente e 
gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

VALUTATO che, in base ai propri programmi ed alle esigenze di speditezza operativa per assicurare 
il rispetto della tempistica prevista, risulti necessario procedere con urgenza all’attuazione del 
presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente 
Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato acquisito il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa non comportando riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

PROPONE 

1. Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. Di ADERIRE, per le motivazioni esposte in premessa, alla proposta dell’Alma Mater 
Studiorum Università di Bologna per lo svolgimento di tirocini di formazione e di orientamento 
nell’ambito di progetti a favore di propri studenti; 
 

3. di APPROVARE a tal fine lo schema di Convenzione di validità quinquennale predisposto dal 
suddetto Ateneo, che viene allegato sub A) alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, precisando che l’attività di tirocinio non costituisce rapporto di 
lavoro e che la stessa non comporta nessun onere finanziario a carico di questo Ente; 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

4. di INCARICARE il Responsabile dell’area tecnica, nell’ambito dei propri poteri gestionali, di 
dare attuazione al presente atto di indirizzo mediante l’adozione di ogni conseguente 
procedura e provvedimento; 
 

5. di DARE ATTO che la presente verrà pubblicata nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet dell’Unione Montana ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013; 
 

6. di DICHIARARE, la deliberazione conseguente alla presente proposta immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 in data 14/04/2025 
 
 
 
Ad oggetto: ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ALMA MATER STUDIORUM 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
  Burigo Gianni 

IL SEGRETARIO F.F. 
dott.  Da Cas Rosa 

 
 
 


